

Số: 396 /KH-LĐLĐ

Hung Yên, ngày 19 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023)

Căn cứ Chương trình công tác năm 2023, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023), chào mừng thành công đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội XIX Công đoàn tỉnh Hưng Yên, nhiệm kỳ 2023- 2028 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, công nhân, viên chức lao động (CNVCLĐ) về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đoàn viên, CNVCLĐ với Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội XVIII Công đoàn tỉnh, tạo sự chuyển biến mới trong hoạt động Công đoàn; cổ vũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh năm 2023.

3. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Công đoàn Việt Nam

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh phát hành đề cương tài liệu tuyên truyền và hướng dẫn các công đoàn trong tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng trong các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ về truyền thống vẻ vang 94 năm Công đoàn Việt Nam và phong trào công nhân viên chức lao động thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; cuốn bản tin Lao động & Công đoàn Hưng Yên, trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, facebook Công đoàn Hưng Yên...

- LĐLĐ tỉnh, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức các chương trình về nguồn, thăm di tích lịch sử Công đoàn, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề về vị trí, chức năng của tổ chức Công đoàn Việt Nam nhằm ôn lại truyền thống lịch sử xây dựng và phát triển của Công đoàn Việt Nam.

- Tổ chức thăm, tặng quà đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ TDTT trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, CNVCLĐ với các hình thức phù hợp tại cơ sở và tham gia các hoạt động do Công đoàn cấp trên tổ chức.

2. Các hoạt động chăm lo, bảo vệ, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, CNVCLĐ:

- Kịp thời nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ; giải quyết kịp thời ý kiến, kiến nghị, đề xuất của đoàn viên, CNVCLĐ, hạn chế thấp nhất xảy ra tranh chấp lao động tập thể, đình công.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo, tai nạn lao động, tai nạn rủi ro, bàn giao nhà Mái ấm công đoàn...

- Phối hợp với các đối tác đã ký kết chương trình phúc lợi để tổ chức cung cấp hàng hóa, dịch vụ với giá ưu đãi cho đoàn viên, người lao động.

- Tập trung nâng cao chất lượng thương lượng, ký kết và thực hiện thỏa ước lao động tập thể trong các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước; tăng cường đối thoại, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các thỏa ước lao động tập thể và các chế độ chính sách có liên quan đến người lao động.

3. Tổ chức một số hoạt động tập trung:

- Tổ chức thăm làm việc, đối thoại tại doanh nghiệp, thăm tặng quà cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, khen thưởng cho CNLĐ có thành tích trong phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”.

- Tổ chức Giải bóng đá nam trong CNVCLĐ năm 2023;

- Tổ Giải cầu lông thường niên trong CNVCLĐ năm 2023
- Tổ chức các hoạt động về nguồn, thăm di tích lịch sử, dâng hương, báo công; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ TĐTT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh:

1.1. Ban Tuyên giáo - Nữ công:

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và xây dựng đề cương, tài liệu tuyên truyền và hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Tham mưu in, phát hành cuốn kỷ yếu Công đoàn Hưng Yên, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Tham mưu phát hành tờ rơi tuyên truyền Công đoàn Việt Nam - 94 năm xây dựng và phát triển.

- Xây dựng các Kế hoạch tổ chức Chương trình dâng hương, dâng hoa và báo công tại nhà tưởng niệm Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh; Trung tướng Nguyễn Bình và thăm tặng quà CNLĐ tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức Giải bóng đá nam trong CNVCLĐ và Giải cầu lông trong CNVCLĐ năm 2023.

- Đưa tin kịp thời các hoạt động chào mừng của các cấp Công đoàn trong tỉnh trên trang web, bản tin Lao động và Công đoàn. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của trung ương và tỉnh tuyên truyền sâu rộng các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

1.2. Ban Chính sách - Pháp luật:

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình Phúc lợi cho đoàn viên tới các cấp Công đoàn trong tỉnh. Chỉ đạo các cấp công đoàn tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung để đưa vào thỏa ước nhiều điều khoản có lợi hơn cho người lao động trong đó tập trung vào giá trị, chất lượng bữa ăn ca cho người lao động tại nơi làm việc. Tham gia giám sát thực hiện thỏa ước lao động tập thể.

- Tham mưu hỗ trợ xây dựng, sửa chữa, bàn giao nhà Mái ấm công đoàn.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thăm, làm việc, đối thoại, biểu dương đoàn viên công đoàn, CNLĐ tiêu biểu tại các doanh nghiệp.

1.3. Văn phòng: Phối hợp với các Ban chuyên đề trong việc chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất liên quan đến các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

1.4. Ban Tài chính: Bố trí kinh phí và phối hợp với các ban thanh quyết toán các hoạt động theo quy định.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

- Căn cứ tình hình thực tế và kế hoạch của LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động ở cấp mình đồng thời chỉ đạo CĐCS triển khai thực hiện tốt các hoạt động ở cơ sở. Tích cực tham gia các hoạt động do LĐLĐ tỉnh tổ chức.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Chỉ đạo CĐCS trực thuộc tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, tổ chức về nguồn, tọa đàm chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Tổng hợp đăng ký và báo cáo số lượng CĐCS có hoạt động làm cơ sở đánh giá và khen thưởng.

- Kịp thời thông tin các hoạt động chào mừng kỷ niệm của Công đoàn cơ sở trực thuộc về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) để tổng hợp, tuyên truyền trên hệ thống thông tin của tổ chức Công đoàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các Ban, đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động tỉnh **trước ngày 25/8/2023.**

Nơi nhận:

- Thường trực Đoàn chủ tịch TLĐLĐ VN;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận, Tuyên giáo, VP Tỉnh ủy;
- MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban TG, Văn phòng, QHLD, CSPL TLD;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, CDN, CĐ Viên chức, CĐ các KCN tỉnh;
- Lưu: VT, TG-NC.

Đề báo cáo

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Quang Toàn